
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 208 del 29/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 dicembre 2009, n. 2362
 
D.L.gvo 182/2003 - Piani di gestione dei rifiuti e dei residui del carico, prodotti dalle navi per i porti di
Monopoli e Barletta. Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Onofrio Introna, sulla. base dell’istruttoria espletata dal funzionario Dott.
Gianluca Barletta, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti, Dott.ssa Antonietta Riccio e dal
Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica Ing. Antonello Antonicelli riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
- Il D.L.gvo 182/2003, di attuazione della direttiva 2000/59/CE relativa agli impianti portuali di raccolta
per i rifiuti prodotti dalle navi ed i residui del carico, che, all’art. 5 comma 1 indica nell’Autorità Portuale
l’organo competente per l’elaborazione e gli aggiornamenti del piano di raccolta dei rifiuti prodotti dalle
navi, da sottoporre successivamente alla Regione Puglia per il rilascio della prescritta approvazione;
- La proposta del piano di raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi del porto di Monopoli, presentata
dall’Autorità Portuale del Levante con nota n. 3671 U/09 del 28.05.09, acquisita al prot. del Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifiche al n. 3339 del 12.06.09;
- il relativo parere espresso dal Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche con nota n.
A00/090/4667 del 24.07.09, contenente la richiesta di riformulazione del piano con l’indicazione di
prescrizioni affinché lo stesso possa essere approvato ed allegato al presente provvedimento per farne
parte integrale e sostanziale;
- La nota n. 6464 U/09 del 07.10.09, acquisita al prot. del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica della
Regione Puglia al n. 6115 del 12.10.09, con la quale l’Autorità Portuale del Levante ha trasmesso la
versione definitiva del Piano di cui all’oggetto relativamente al Porto di Monopoli, in riscontro al suddetto
parere ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- Il parere favorevole al precitato Piano espresso dal funzionario della Segreteria Tecnica dell’Ufficio
Gestione Rifiuti, con nota n. A00/090/6835 del 13.11.09, in cui si dà atto che il Piano è stato riformulato
sulla base di quanto richiesto con la Ns. nota n. A00/090/4667 del 24.07.09 ed allegato al presente
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- La nota n. 2462 del 30.03.06 del Settore Rifiuti e Bonifiche con la quale si trasmetteva Ia scheda di
valutazione predisposta dall’Ufficio del Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, in
merito alla proposta di Piano del porto di Barletta inviata con nota n. 8865 del 16.11.05 da parte
dell’allora competente Capitaneria di Porto di Barletta;
- La nota n. 6485 del 29.08.07 da parte dell’allora competente Capitaneria di Porto di Barletta con la
quale si trasmettevano le modifiche apportate al Piano, e la nota n. 4345 del 25.06.09, acquisita al prot.
del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche al n. 3911 del 01.07.09, dell’Autorità Portuale del Levante
subentrata nella competenza della. redazione del Piano, con la quale si confermavano che le modifiche

1



apportate con la nota precitata, erano ancora valide;
- Il relativo parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche con nota n.
A00/090/4701 del 28.07.09, condizionatamente al rispetto delle prescrizioni indicate ed allegato al
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- La nota n. 6328 del 30.09.09, acquisita al prot. del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica al n. 6067 del
09/10/09, con la quale l’Autorità Portuale del Levante ha riscontrato 1a precitata nota in merito alle
prescrizioni indicate;
- La nota n. A00/090/6557 del 02.11.09 dell’Ufficio Gestione Rifiuti della Regione Puglia, con la quale si
sollecitava l’invio del formale aggiornamento del Piano con contestuale richiesta di chiarimenti ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- La nota n. 7178 U/09 del 04.11.09, acquisita al prot. del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica della
Regione Puglia al n. 6730 dell’11.11.09, con la quale l’Autorità Portuale del Levante ha trasmesso la
versione definitiva del Piano di cui all’oggetto relativamente al Porto di Barletta, in riscontro alla nota di
cui al precedente punto ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- Il parere favorevole al precitato Piano espresso dal funzionario della Segreteria Tecnica dell’Ufficio
Gestione Rifiuti, con nota n. A00/090/6834 del 13.11.09, in cui si dà atto che il Piano è stato riformulato
sulla base di quanto richiesto con la Ns. nota n. A00/090/4701 del 28.07.09 ed allegato al presente
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
 
 CONSIDERATO CHE:
- Con il richiamato att. 5 del D.L.gvo 182/2000 è di competenza della regione Puglia l’approvazione dei
Piani di che trattasi, elaborati dall’Autorità Portuale competente;
 
 RITENUTO pertanto, di dover procedere ad approvare i precitati piani di raccolta dei rifiuti prodotti dalle
navi.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001. La presente deliberazione non comporta
implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a
carico del bilancio regionale.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi della L.R. 7/97, art.
4, comma 4, lett. g).
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito e sulla base delle risultanze istruttorie innanzi
illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento.
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Onofrio Introna;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore e del
Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1) di approvare il Piano di raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui da carico nel Porto di
Monopoli, allegato in copia al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, e il cui
testo originale è conservato agli atti dell’Ufficio Gestione Rifiuti della Regione Puglia;

2



 
2) di approvare il Piano di raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui da carico nel Porto di
Barletta, allegato in copia al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, e il cui testo
originale è conservato agli atti dell’Ufficio Gestione Rifiuti della Regione Puglia;
 
3) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento;
 
4) di notificare, a cura del dell’Ufficio Gestione Rifiuti il presente provvedimento all’Autorità Portuale del
Levante.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


